1

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº            , DE 2004

(Do Sr. GEDDEL VIEIRA LIMA)

Solicita informações à Sra. Ministra de
Minas e Energia a respeito de patrocínios,
apoios e parcerias da Petrobras e suas
subsidiárias em favor de eventos, projetos
ou atividades esportivas, culturais, sociais
e populares realizadas no Estado da
Bahia.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exª. com base no art. 50 da Constituição

Federal e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno, que, ouvida a

Mesa, sejam solicitadas informações à Sra. Dilma Rousseff, Ministra de Estado

de Minas e Energia, a respeito de patrocínios, apoios e parcerias envolvendo a

Petrobras e suas subsidiárias, em favor de eventos, projetos ou atividades

esportivas, culturais, sociais e populares realizadas no Estado da Bahia,

inclusive quanto às entidades beneficiadas e aos valores despendidos.

Dessa forma, arrolamos abaixo as informações que

consideramos fundamentais serem prestadas para esclarecimento do assunto.

I — Valores globais despendidos pela Petrobras e suas

subsidiárias com eventos como feiras, festas, projetos ou

atividades esportivas, culturais, sociais e populares

realizados no Estado da Bahia, nos exercícios de 2003 e

2

2004 (primeiro semestre), classificados por tipo de evento

e natureza do apoio concedido.

II — Informações discriminadas sobre cada um dos

apoios concedidos, a saber:

1. objeto (evento, projeto ou atividade) do patrocínio,

apoio, convênio ou parceria;

2. natureza do objeto (esportivo, cultural, social, etc.);

3. município de realização (BA);

4. data/período do evento;

5. critério para a concessão do apoio;

6. contratantes:

6.1. Petrobras ou subsidiária,

6.2. entidade(s) beneficiadas e respectiva sede

(Município/UF);

7. valores:

7.1. contratados,

7.2. recebidos (inclusive em produtos, bens ou

serviços).

JUSTIFICAÇÃO

É próprio do regime democrático que as ações de

qualquer agente do Estado — ainda que um agente econômico, atuando em

economia de mercado — tenham como princípio norteador a transparência, de

forma que suas relações institucionais e até mesmo negociais com agentes

3

privados ou públicos sejam marcadas pela igualdade de oportunidades,

permitindo que todos os interessados possam beneficiar-se de suas políticas

ou de seus negócios.

Neste contexto, ninguém ignora o peso que tem o

principal conglomerado econômico nacional — a Petrobras e suas subsidiárias

— não apenas nas atividades que lhe são próprias, onde sua liderança é

inquestionável, mas em qualquer área em que se coloca como participante.

Refiro-me particularmente ao papel do grupo Petrobras na qualidade de

financiador ou apoiador de manifestações sociais, culturais ou esportivas.

Considerando, então, esse importante papel da Petrobras

e suas subsidiárias, julgo que a sociedade merece ter informações mais

qualificadas sobre a execução de sua política de patrocínios, apoios e

parcerias.

Com esse propósito, venho apresentar este Requerimento

de Informação a ser encaminhado à Sra. Ministra de Minas e Energia, em que

se requer esclarecimentos a respeito das ações do conglomerado Petrobras

realizadas no Estado da Bahia, em favor de eventos, projetos ou atividades

esportivas, culturais, sociais e populares, inclusive em relação às entidades

beneficiadas e valores despendidos, no tocante às ações desenvolvidas.

Sala das Sessões, em 21 de agosto de 2006.

Deputado GEDDEL VIEIRA LIMA
PMDB/BA